Secretaria Municipal da

Educação
CNPJ; 06£t7A.71Z/009\-2}

PraçsTMx*lr« de Freitet. 72, eaniro • Dom Pedro • MA

PORTARIA N° 204/2025/SEMED. DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79®, incisos iii e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7®, § 3°, 115® e 117° da Lei n° 14.133/2021,

e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, Matrícula n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes

do CONTRATO N® 218/2025 - SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma

ELETRÔNICO N® 017/2025, sob o Sistema de Registro de Preço, ARPS n®. 016/2025 -

SEMAFIN, através do Processo Administrativo n®. 2025.0210.001/2025, que tem como

objeto a Contratação de empresa para serviços de impressão gráficas e outras

correlatas, para atender as necessidades das secretarias municipais do município de Dom

Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência e solicitação

efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade,

celebrado com a empresa N GONÇALVES DE SOUSA- GRÁFICA SÃO MIGUEL, CNPJ

n® 28.275.004/0001-00, com o período de vigência de: 06/10/2025 a 06/10/2026.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco GuthyorrmjLamos Samfyaio
secretArjo de educação

Poftana n" 06/2025 - GAB/PREFEITO
Dom Pedro - MA

DlARtO OFICIAL

oos municípios
SaO LUÍS, QUARTA 15 DE OUTUBRO DE 2025 • VOL. 19. N2 3708/202!

ISSN 2763-860X

e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de
acordo com a sua necessidade, celedrado com a empresa N
GONÇALVES DE SOUSA- GRAFICA SÃO MIGUEL, CNPJ nS
28.275.004/0001-00, com o período de vigência de: 06/10/2025 a
06/10/2026.

Arti 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇAO
Portaria n« 06/2025 - 6AB/PREFEIT0
Dom Pedro - MA

Publicado por: CARDéWA DA SILVA MATOS
Código Identificador: e917bl4128616a977c230bdc4d563ed4

PORTARIA N» 204/2025/SEMEO, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N« 204/2025/SEMED, DE 14 DE OUTUBRO DE 2029.
"OlSPÕe SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°,
incisos lil e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,

de acordo com os artigos 7», § 3°, 115» e 117» da Lei n» 14,133/2021, e
RESOLVE:

Art. 15 - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n» 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO N» 218/2025 - SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO N» 017/2025,
sob C 5istema de Registro de Preço, ARPS n», 016/2025 - SEMAFiN,

através do Processo Administrativo n<. 2025.0210.001/2025, que
tem como objeto a Contratação de empresa para serviços de

Impressão gráficas e outras correlatas, para atender as
necessidades das secretarias municipais do município de Dom
Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de
Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de
Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa
N GONÇALVES DE SOUSA- GRÁFICA SÃO MIGUEL, CNPJ nS
28.275.004/0001-00, com o período de vigência de: 06/10/2025 a
06/10/2026.

Art. 29 - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: GARDéMA DA SILVA MATOS
Código identificador 7629d621}98ecd89972f8be2c40fd903

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

Administrativa do Município), Q j
RESOLVE: Kubrita /
Art, 1» - CEDER a servidora pública municipal, a ?6i*hataJK"N
BUENO PEREIRA MARINHO, brasileira, casada, portadora do RG:
1504966820001 SSP/MA, inscrita no CPF: 001.621,841-82, titular do
cargo efetivo de ATENDENTE DE SAÚDE, nomeada pela Portaria
316/2007 - GAB, matrícula 2261-1 de 28/09/2007, para exercer a

função de apoio judiciário no Tribunal de Justiça da 2» Vara da Comarca
de Estreito/MA, com ônus ressarcido ao órgão de origem.
Art. 2» - Determina ao departamento de Recurso Humano que promova
as devidas anotações funcionais e forte de pagamento da servidora.
Art. 3». Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
murai da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos
termos do art, 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos
Municípios da FAMEM, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025.

LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: fa711c8c78b75c53963dad634ad7b553

PORTARIA N9 626/2025 - GAB LC

PORTARIA N9 626/2025 - GAB LC

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO

MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO,
LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA, no uso de suas atribuições que

lhe conterem o art. 66. VI, da Lei Orgânica Municipal e as disposições da
Lei Municipal n» 087, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 (Lei de Estrutura

Administrativa do Município),

RESOLVE:

Art. 1» - CEDER o servidor público municipal, o Senhor DIEGO
FRANCISCO DE MACEDO HOLANDA, brasileiro (a), inscrito (a) no
CPF: 010,585.443-30, titular do cargo efetivo de ADVOGADO, nomeada
pela Portaria 578/2015 - GAB, de 11/08/2025, para exercer a função de
Assessor de Juiz (CDAI-01) na 1» Vara da Comarca de Estreito/MA, com

ônus ressarcido so órgão de origem.
Art, 2» - Determina ao departamento de Recurso Humano que promova
as devidas anotações funcionais e fonte de pagamento da servidora.
Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
mural da Prefeitura Municipaí de Estreite, Estado do Maranhão, nos
termos do art, 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos

Municípios da FflMEM, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se, Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025.

PORTARIA N9 625/2025 - GAB LC

PORTARIA N9 625/2025 - GAB LC

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DÊ SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO

MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO,
LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA, no uso de suas atribuições que

lhe conferem o art. 66, VI, da Lei Orgânica Municipal e as disposições da
Lei Municipal n» 087, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 (Lei de Estrutura

LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: e274212515510aa3a760c344f4db5b0a

PORTARIA N9 630/202S - GAB LC

PORTARIA N9 630/2025 • GAB LC

â
; fOTlFíCADO DiGITALMEfJTE
i rni.i ( ioiMnn np icmdti

www.famem.org, br 56/138